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Eredm ény.
ítélhetünk immár higgadtan a meg

történt dolgok, a kézzelfogható igazságok 
alapján.

A keresztény eszméknek, illetőleg 
azoknak a pártoknak, a melyek ország
gyűlési szerepléseikben a keresztény el
veknek nyíltan is, szóval és tettel, hangos 
kifejezést mernek adni, azoknak a pártok
nak nagyobb hódítását .vártuk. Remény
iettük, hogy a néppárt-és az Ugron-párt 
legalább megkétszereződve jut be a par
lamentbe. Nem igy történt. Mindkettő 
gyarapodott ugyan számbelileg, a "tisz
táknak® nevezett választási harcok idején, 
a mikor, ha nem is egészen tisztán, de 
még sem úgy volt kénytelen véleményét 
hangoztatni, mint Bánffy Dezső érájában; 
de ez a gyarapodás lehetett volna na
gyobb is, hatalmasabb is.

Mik ennek az okai?
Mindenesetre együk hathatós ok a 

Széli Kálmán uralkodásának az igazság 
felé való hajlása Népi az a vak, az a 
gúzsba kötő, vérszopó liberálizmus a Széli 
Kálmáné, a mely csak áldozatokat kíván 
látni, uralkodni és uraltatni, hanem a mely 
szinte figyelve hallgat a nemzet szívveré
sére. A mi nemzetünk oly sokat és oly 
kegyetlenül szenvedett Tisza Kálmán és 
Bánffy Dezső uralkodása alatt, hogy midőn

a f e jé r m e g y e iT aplo  t a r c z a ja .
A régi seb.

Fájt a nemzetnek a szive, megdobbant és e 
szívverésre elhagyta otthonát a gyermek, kedve
sét a szerető, családját a férfi, szószékét a pap 
s ment örömmel vérét ontani a 1 azáért: — 
csatasikra szállt.

Egy hosszú, boldog élet reménye tündöklik 
a kedves asszony arcán, ki házi tűzhelyénél két 
kis gyermeke játékában gyönyörködik. Lovas és 
gyalogos katonákat állítanak a gyermekek sorba 
s a kis katonák elébe teszik a favárat s ennek 
ormára odahelyezik a játék-ágyút; künn a síkon 
pedig eleven katonák, a honvédek ezrei küzdik 
az élet-halálharcot a haza szabadságáért. Az anya 
arca hirtelen kipirul az ajtonyilásra, férje, Tarbi 
Sándor hazajött s megölelte nejét s gyermekeit. 
Hatalmas barna, gödörfürtü férfi s úgy elvész 
mellette a gyenge alak, mintha gyermeke s nem 
hitestársa lenne. A nö birtoka a jóság és gaz
daság, a férfi vagyona az erő. Valami levertség 
látszik rajta, az asztal mellett helyet foglal, ki
kerüli neje s a gyermekek tekintetét. A figyelmes 
asszony észreveszi ezt; férje egyhangúsága bántja, 
odamegy hozzá, átöleli, megcsókolja s aggódva 
kérdi:

— Valaki bántott talán ?
Kicsoda? — válaszol komoran s fel sem 

tekintve a férfi.
-  Csak úgy kérdem, ne haragudj I

egy szelidebb k~r íuvalmát érzi lenge- 
■ dezni, a könnyen hivő s könnyen lelke- 
; sedésre lobbanó magyar egész buzgalmá- 
j val fordul a Széli Kálmán kormánya felé,
| ajándékozva neki hitet, szeretetet, reményt 

Tudjuk azt is, hogy a S éli Kálmán kor
mánya leginkább a régi nem réti párti 
frakcióra támaszkodik. A magyar gentry 
és középosztály körében pedig a régi 
nemzeti párt politikája mindenha kedves 
és népszerű volt. Ha tehát a magyar in
telligencia, a hivatalnokok seregének egy 
jelentős, talán súlyosabb része a Széli- 
kormány szekerét igyekezett előre tolni, 
most már nem is nagyon csodálkozunk s 
ők lévén a gerinc, a szavazó testnek nagy 
része is utánuk hajolt. Inng... van az, hogy 
a papságnak egy része szintén a liberális 
kormány sikereinek előmozdításáért lel
kesedett. Pedig jól tudhatjuk, hogy a libe
ralizmus alapjában, irányeszméiben nem 

I barátja a kereszténységnek. Sok sebet 
ütött rajta a múltban s a jövö, a mely 
még merérzebbé fogja tenni, csak foly- 
tattatni kivánja azokat a jogkisajátitásokat, 
a melyben itt nálunk is oly szép rekor
dokat ért el az utolsó évtized alatt.

Másik nagy előnye a Széli-kormány
nak, hogy ügyesen tudta összeválogatni 
a helyeket és jelölteket Vegyük csak 
Fejérvárt. Zichy Jenő grófnál alkalmasabb 
egyéniség alig akadt volna a fejérvári

Itt hagytak barátaim, nincs a faluban 
egy férfi sem hozzám való. A haza hivó szavára 
elment, a ki fel birta emelni a kardot, magam 
maradtam.

— És ez úgy fáj neked ? A kik elmentek, 
azokat bizony nyal úgy nem szerették, " in t ahogy 
én téged szeretlek.

— És a haza? - szól erősebben Tarbi -  
azt elfelejted? Szabadság! E jh ! gyermeknek, 
asszonynak nézzenek.

— Nem, nem vagy az. — Hízelegve még 
jobban simul férjéhez a nö.

Ölre megyek az erdők vadjával, hogy 
belemárthassam tőrömet s a szivem akkor sem 
ver sebesebben. A férfi felkelt a székről s 
indulatosan járt a szobában. A gyermekek sze- 
pegve húzódnak egy szegletbe, a játékkatonák 
mind eldőlve hevernek s aggódó figyelemmel 
nézi férjét az asszony.

— Déváról Írják — folytatja — a ki sze
reti hazáját, fegyvert ragad. Nézzed, egy barátom 
Írja. — Élőmutatja a levelet s megáll a remegő 
nö előtt. Az odaveti tekintetét a levélre s úgy 
fáj a tudat, hogy elváljon férjétől, talán kis időre, 
vagy talán örökre. Ó nála haza, szabadság, az 
egész mindenség egy szóból áll: szeretet.

— Ha elveszitlek ? ha elmégy és nem jösz 
többé vissza?

A férfi arcáról a komor sötét vonások el
tűnnek, most ő öleli át a gyönge asszony derekát 
s biztatóan szól hozzá:

— Ne félts, üdvösségem, az Isten és a ti 
imádságtok meg fog majd védeni .

Elment Tarbi Sándor a többi társa után

Mai' lapunk 4 oldal.

i mandátumra s ha nem ö lép fel, egész 
sereget elbuktatott volna az ellenzék lel
kesedése.

Akárki akárhogyan vegye a dolgot, 
annyi tény, hogy mindenütt érvényesült 
a felekezeti álláspont A kálvinisták, a 
zsidóság mint egy test forradtak össze a 
kormánypárt, vagy Kossuth-párt érdekei
nek hathatós védelmezésében A nép
párttal és Ugron-párttal szemben csak
nem mindenütt együtt dolgoztak. A kato- 
likusokal való szembeállás akkor, a mikor 
azok az egész kereszténység védelmében 
szállottak sikra, csaknem egészen álta
lános volt.

Nagy hatalom minálunk — s ezt 
mindenki kénytelen elismerni -  a zsidó
ság. A földbirtokoknak nagy része vagy 

j tulajdonjog, vagy bérletviszon alapján, 
I kezében van. Nálunk pedig egy nagy 
• számú rész él a föld után. A falus-' nép 
j jórészt a boltos zsebjében van s tivel 
j az a boltos azonosítja magát a liberaliz

mussal, ezerféle utón gyakorolhatott presz- 
| sziót a vele összeköttetésben levőkkel. A 
i zsidóságnál van a pénz, mináiunk az 

adósság. Tessék ez ellen a csavar ellen 
! működni.
! Bárki gondolkodjék egy kissé mélyre- 
j hatóbban ezek felett az események felett, 

be fogja látni, hogy igazunk van és hogy 
ezen az alapon történhetett, hogy az or-

védeni a szent ügyet s kisérte a szerető hitves 
imádsága

A hideg, csikorgó, téli időben az ágyuk 
dörgését, fegyverek ropogását visszaverik a dévai 
hegyek. Kisebb csatározások, egy-egy éjjeli tá
madás s mindaz, mivel egymásnak árthat a két 
ellenséges tábor, napirenden van. A kevesebb 
honvédség vitézül helyt áll a tizszerannyi ellen
séggel szemben. Ott lebeg a tábor felett a ret- 
tenhetlen lengyel hős s a költő szelleme s 
mindegyik honvéd szivébe be van írva kitöröl- 
hetlen betűkkel a hazaszeretet, azt onnan csak a 
halál rabolhatja el.

— Mit gondolsz meddig tart az egyenetlen 
harc? kérdé Tarbi a golyó fütyöiése közt mel
lette álló barátját, mialatt egy kartács előttük 
szétpattanva hatalmas porfelleget képez maga 
körül s egyik darabja a beszélgetők feje felett 
fütyöl el.

— A végső lehelletig; vagy győzünk, vagy 
elveszünk — válaszolt a kérdezett.

Az ősz vezér végignyargalt a sorok előtt, 
az ágyuk felé vágtatott.

— Az öreg köpönyegje csupa rosta a lö
vésektől — szólt ismét Tarbi a barátjához.

— De ö bízik s nekünk is bízni kell. Nézd, 
hogy irányítja az ágyút . . . m ost. . .  nézd csak, 
mint hull halomra, mint zavarodik az ellenség. 
Ez jó lövés volt . . . De te, mi lelt?

Tarbi előbb hátra, majd kissé előre tánto- 
rodik. Egy piros, mindég nagyobbodó pont a 
kulcscsont alatt mutatja a kabáton, hogy egy 
bolond golyó oda tévedt-

— Fogd át a nyakam — szólt a bajtárs,
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szág ki resztényiesen érző, gondolkozó, 
beszéiö és cselekvő pártja nagyobb dia
dalt nem aratott, pedig szükség lett volna 
rá. A liberalizmus, ha szelidebb is, mindig 
liberalizmus. Munkáját pedig csak egy jól 
szervezett keresztény párt akadályozhatja 
meg.

A Vatikánból.
A Budapesti Hírlapból vesszük át a kővet

kező, bennünket közelről érdeklő cikket.
Nagyfontosságu változás történt az utóbbi 

napokban a Vatikán legbelsőbb személyzetében: 
Zichy Gyula grófot, a székesfejérvári egyház
megye fiatal papját a pápa kinevezte valóságos 
és szolgálatot tevő titkos kamarásának.

Ez az állás nagyon jelentős. Viselője mindig 
a pápa közvetlen környezetében van, az úgyne
vezett anticamera segrctában, a mely a szent 
atya magánlakása lutt az utolsó helyiség. Ö ve
zeti hozzá azokat, a kiket magánterineiben fugád, 
tehát elsőrangú személyisegeket, fejedelmeket, 
bíborosokat, főrangúnkat, püspököket, síb. Ter
mészetesen megtörténik nagyon gyakran, hogy | 
a páp.i bizalmasan elbeszélget az olyan szolgálat- j 
tevő kamarással, a ki sétáiban is kiséri, sőt j 
egekben asztalánál is vendége volt vagy fogat- j 

jában a pápa old.lián foglalt helyet. '
Mindössze négy ilyen kamarás van, a kik : 

hetenkint fölváltva tesznek szolgálatot. Lakásuk 
a Vatikánban van s 6t00 frank évi fizetést húz
nak. Rendesen olaszok s ritkán akad közöttük 
idegen s ezeket is a legelőkelőbb családokból 
válogatják össze. És annyira előkelő és bizalmas 
az a kamarási állás, hogy közvetetlenül biboro- 1 
sokká is nevezték ki őket a pápák nem egy 
alkalommal.

Az utóbbi háromszáz év alatt voltak ilyen 
titkos kamarások szintén főrangú családokból, 
például a Dittrichstein, Harrach, Fürstenberg, 
Truchsess stb. családokból; de magyar pap csak 
kettő volt, és sajátságos véletlen, hogy mindkettő 
Zichy gróf.

Az első Zichy Ferenc gróf volt, a volt 
konstantinápolyi nagykövet fia, a ki alig 30 éves

odaugrik s mint a gyermeket ölébe kapja - így, 
ne félj, jobban leszel. A sebesült átfogja barátja 
nyakát s az a közeli kocsihoz viszi.

Az utolsó szót már alig hallja Tarbi; sze
mei nehezülnek, elnyomja az álom, melyből ki 
iudja mikor lesz felébredés?

És az ágyuk dörgése, a fegyverek ropogása 
mindegyre tart. A kemény hideg idő, a ritkulása 
nem csüggeszti a honvédeket; az egyik ha elesik, 
áll helyébe a másik s a zászló fenn lobog. Jövőre 
majd e helyen piros virágok fognak teremni s 
ha csendes lesz a tájék, az elesett hősök sötét 
éjjelen sírjukból kiszállnak, az ősz vezér is elhagyja 
néma otthonát, mind feltámadnak s mint renge
teg erdő zúgását meghallja a nép fegyverre hivó 
szavokat, egy század., ezred, egy örökkévalóság 
a szellemet nem semmisiti meg: meghalhat a hon
véd, de az eszme, miként az igaz biró, örökkön 
élni fog.

Az erdők néma csendjét, a hegyek lakóit 
nem zavarta már ágyudörgés, puskaropogás. Nyu
galom lett, béke; a szántó-vető ekéjéhez tért, az 
apa gyermekét, a testvér rég nem látott testvé
rét megölelhette.

Szabadabb lett a nemzet s a föld sok hős
nek vérétől gazdagabb. De hány szerető, hány 
kedves várja vissza azt, ki vissza nem tér. Olyan 
nehéz azt elhi ni, hogy a kit szeretünk, áz többé 
nem mosolyog felénk* A lányka előtt megjelen 
álmában az ifjú hős s vigasztalóig szól: ne-sír
jatok, nem az első s utolsó vagyok én, vártak 
reám a Zrínyi s Frangepánok s követni fognak 
a népek ezrei. Szeresd a hazát s ha gyermeket

korában 1883-ban hunyt el. A második: Zichy 
Gyula gróf, a mostani titkos kamarás, id. Zichy 
János gróf fia.

Zichy Gyula gróf 31 esztendős férfiú s fel
tűnően hasonlít egyetlen magyar elődjéhez. Mint 
említettük, a székesfejérvári egyházmegye papja. 
Felsőbb tanulmányok végett ment Rómába a 
nemes papok akadémiájába, a hol olyan kiváló 
férfiak, mint Merry dél Val püspök, Gisowlin 
stb. társaságában élt, a kik valósággal vezető 

| egyéniségei az egyházi diplomácia tudományának,
1 művészetének.

A fiatal magyar mágnás Róma legelőkelőbb 
köreit hódította meg, a melyekhez különben 
rokonsági kötelékek is fűzik. Ez, valamint rokon
sági viszonya elhalt magyar elődjével, a ki a 
pápa kegyét különös mértékben bírta, mintaszerű 

■ élele, négy éven át rendkívüli kitartással foly- 
[ tatott tanulmányai s ezek eredménye vitték arra 

a szent atyát, hogy közvetetlen környezetébe 
fogadja.

A Vatikánban alkalma lesz jelentős szolgá
latokat tenni a magyar ügynek; megbecsülhe
tetlen az a körülmény, hogy közvetetlenül infor
málhatja a pápát a magyar viszonyokról. A j 
hazafiui érzése kifogástalan; a két utóbbi évtized ! 
nemzeties irányában nőtt föl a fiatal gróf. Nem- i 
csak modora, megjelenése, hanem magyar lelke J 
is meg tudja hódítani mindazokat, a kiknek al- l 
kalmük van vele érintkezni. |

A régibb kardinálisok, a kik ismerték Zichy j 
Ferencz grófot, most Zichy Gyula grófot látva a | 
vatikáni anticamera segretában, igy kiáltanak föl | 
olaszos élénkséggel: j

— Ecco, Zichy revidivus!

Ú J D O N S Á G O K .
-  Tüzoltóünnepély Alcsuthon. Az alcsuthi, 

továbbá az uradalmi pusztai tűzoltók hözül 42, 
azok, kik megszakítás nélkül 10 és 15 évet szol
gáltak, tegnap szolgálati érmet kaptak, melyet 
József főherceg főparancsnok sajátkezüleg tűzött 
mellükre. Az ünnepély a következőkép folyt le : 
Az udvari templomban tartott mise végével József

nevelsz, tanítsd meg rá, hogy a honért ne félje 
a halált! . . .

— Itt vagy; karomba zárhatlak megint - 
fogadja örömrepesve a hazatért férjet neje. A 
gyermekek felugrálnak, mind csókra vár s öle
lésre az asszony.

A sebéből kiépült férfi kissé erősebb vo- 
násu lett. Hegy ismét sorba állt Tarbi e vérke- 
resztség után, nem érte a golyó, nem fogta a 
kard, egy láthatatlan páncél védte, amit kedve
sei imádkoztak le az égből.

— Sokat szenvedtél, ugy-e? Nézd csak, 
Ferkó már megüli a falovat. Hanem tudod a kis 
Vilma, Tenkei Gáborék Vilmája, sokszor kérde
zett s mondta, ha megjősz, szeretne látni, az té
ged nagyon szeret. Most nagyon is beteges.

A férfi arca elkomorodik mintha gondola
tait rendezné. Mély, csendes hangon kérdi :

— S az anyja jól van? Magában pedig té
pelődik: Mi bánthatja a kedves gyermeket?

— Jó. Hát ugy-e Sándor, elmégy? Olyan 
jók voltak most is hozzám, mig odavoltál; itt 
együtt sokat, nagyon sokat beszéltünk rólad, min
dég csak te rólad . . . Még ma is . .

Kis aranyom! - Boldogan szorítja keb
léhez nejét a férfi, pedig belőle egy sejtelem 
csatázik érzelmével.

A golyótól nem félt, a vadállattól meg nem 
rettent s egy gyermek beteg leány miatt szive 
sebesebben ver. Karjában a szerelmes asszony, 
agyon szeretné fojtani csókjával s átöleli oly erő
vel, mintha az egész világgal az a kedves leányka 
is, kit úgy szeretett mint saját gyermekét s mintha 
az övé lenne elválaszthatlanul.

főherceg tüzoltóegyenruhában a kívül felállított 
| csapat élére állva, őket a tűzoltói gyakorlótérre 
í vezette, hol lelkesítő beszédet intézett hozzájuk, 

buzdítva őket további kitartásra az emberbaráti 
szeretet szolgálatában. A beszédet lelkesen meg
éljenezték. Riffer parancsnok felolvasta az érmet 
nyerendők neveit, kik között első sorban Libits 
udvari tanácsos helyettes főparancsnokét, kinek 
a főherceg sajátkezüleg, meleg kézszoritás kisé- 
rétében tűzte mellére az érmet, valamint utána 

] a többi negyvenegynek. Az aktus végével Libits 
' kir. udv. tanácsos h. főparancsnok állott a fő

herceg elé, szép szavakban mondva köszönetét.
1 Az ezt követő lelkes éljenzés után a csapat József 
• főherceg előtt elvonulva, az Alcsuthoz közelfekvő 
! szép Máriavölgybe ment, hol terített asztal várt 
; reájuk, József főherceg pedig lakására távozott.
| A tűzoltók kése estig mulattak, a szornszédbeli 
! tűzoltók parancsnokaik által voltak képviselve.

—  Megyei közgyűlés. Fejérmegye törvény- 
: hatósági bizottsága f. hó 21-én közgyűlést tart,

melyen választás utján betöltik a Szüts Jenő le
mondása folytán megüresedett vaáli főszolgabírói 
állást. Tudvalevőleg Meszleny Lajos elhunyta 
után Szüts Jenő mandátumhoz jutott kormány
párti programmal. Kínos feltűnést keltett a 20 
évig magát függetlenséginek valló Szüts Jenőnek 
kormánypártivá történt átvedlése, dicsősége azon
ban nagyon is efemer értékű volt, mert most az 
általános választások folyamán Eötvös Bálint 
ugyancsak leszorította a turfról a néhai függet
lenségi, jelenleg kormánypárti honbarátot. A 
néhány hetes k’épviselőség után Szüts Jenő ismét 
a főszolgabírói asztalhoz kívánkozik s igy alig 
teljesül a nép óhaja, mert valószínű, hogy újra 
viszontlátja kedves föbiráját, a kitől bár mandá
tum révén, de szívesen mondott búcsút. Úgy 
halljuk azonban, ez az ügy a vármegyei ellenzék 
részéről szóba kerül a közgyűlésen s bár a hi
vatalos párt megválasztja Szütsöt, a választás 
egészen simán alig fog lezajlani.

— Megyei közigazgatás. Fiáth Pál báró fő
ispán elnöklete mellett ma d. e. 10 órakor a me
gyei közig, bizottság ülést tartott, mely rövid 
háromnegyed óra alatt véget ért. A szokásos 
havi jelentéseken kívül a közönséget közelebbről

— Hát csak pár percre . . .
— Isten veled!
Az ut, a ház mind ismerős, amerre megy s 

most az őszi idő olyan ünnepies szint ad a táj
nak, a nyárfa levelei zizegnek s a csendes esti 
szellő szomorúan himbálja a fák sárguló lomb
jait. E hervadó világba odaért Tarbi a házhoz. 
Az öreg nö, az anya fogadja.

Hát a kis Vilma? Nem jól van?— kérdi
Tarbi.

Ottan fekszik a mellékszobára mu
tatott s igyekezett az előtoluló kőnyeket magába 
fojtani.

— Szegény kis leányka — szólt megindu
lással a férfi s belépett a beteghez egyedül.

Az ágyban halványan fekvő leányka arcán 
piros foltok jelennek meg, az őröm, a viszontlá
tás öröme csillámlik a szemekből. Tarbi közel 
megy hozzá, megfogja a kezét s a szájából erős 
foszforszagot érez kiömleni.

De Vilma, mit tett? az Istenért!
A leányka boldog mosolyra erőltette a szen

vedéstől kifáradt ajkát s csendes hangon szólt:
— Így van ez jól. Nejétől megtudtam, hogy 

itthon lesz ma . . . Késő volna mindien . . . Raj
ta111 orvos már nem segít . . . nem is vennék be 
gyógyszert. Jöjjön egész közelidé . . . Milyen jó 
az Isten s jó, hogy mostan jött . . . úgy vártam- 
Kérem, igazítsa meg e párnát.

Tarbi remegő kézzel megigazítja a vánkost.
“  Egy kicsit felülnék — folytatta s nehe

zebben vette a lélek/etet a leányka. — A pár
nával együtt fogjon, tartson kissé, kérem . . .
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érdeklő ügy alig került szőnyegre. Az állatorvosi 
jelentés kapcsán Kenessey Gyula ügyvéd indítvá
nyozza, hogy a minisztérium figyelme hivassék 
fel a gyakori takonykóros esetre s a mennyiben 
valószínű, hogy e bajt a kóbor cigányok rosszul 
táplált lovai terjesztik leginkább, ily irányban 
volna szükség intézkedésre. Dr. Paizs Gyula a 
fuvarosok lovait hiszi legalkalmasabbnak a vész 
terjesztésére, azok lovait kéri szigorúan s gyak
rabban megvizsgáltatni. A két indítvány egybe
kapcsolva kerül a minisztérium elé. A pénzügy
igazgatói jelentés szerint 1901. évre az adókive
tési munkálat már befejezést nyert. E munkála
tok folyamán a késedelem miatt Pencz Ferenc 
baracskai jegyző 10, Mészöly Mihály pátkai jegyző 
pedig 25 kor. bírsággal sujtatott. Kincstári köve
telés volt augusztus hó végén 3759441 k. 91 fill., 
befolyt szeptemberben 3380796 k. hátralék378465 
k. 91 fillér. Ideiglenes házadómentesség 130, fize
tési halasztás 56 esetben adatott. A többi szak
előadók jelentései is tudomásul vétettek.

—  Lelőtt biró. Jeges József baracskai föld- 
míves arról híres, hogy uton-utfélén rágalmaz s 
alig van az utóbbi évtizedben esztendeje, a mely
ben rágalmazás miatt ne ült volna néhány hetet. 
F. hó 5-én is ilyen ügyben volt becitálva a 
székesfejérvári kir. törvényszékhez Peterdy Károly 
vaáli aljárásbiró panaszára, a kit valami birtok- 
visszahelyezési per folyamán rágalmazott meg. A 
tárgyalás folyamán védőül az Ur Istent jelentette 
be s magatartása a hallgatóságra azt a benyomást 
tette, hogy Jeges nem ép elméjű Ebben az ügy
ben tanukul kihallgatta a bíróság a baracskai 

jegyzőt és bírót is, a kik mindketten a vádlott 
ellen vallottak. Miután a tárgyalást a biróság el
napolta, szombat este a 6 órai vonattal mentek 
haza a baracskaiak. Kápolnás-Nyéken leszálltak 
a vonatról s a mint kocsira ülnek, lövés hallat
szik s ugyanakkor a baracskai biró eszméletlenül 
terül el. Jeges még egy golyót szánt a bírónak, 
ez azonban nem talált. Zűrzavarban inenekedni 
iparkodott mindenki, midőn újra lövésre emeli 
Jeges a revolvert, a golyó azonban célt tévesz
tett, a jegyző mellett repült el. A merénylő 
földműves nem várta be az igazságszolgáltatás 
embereit, önként jelentkezett a esendőrőrsön, a

Tarbi átölelte s tartotta a leánykát, mint a 
gyermeket. Ő szeretettel fogta s a leányka pedig 
szerelemmel simult hozzá.

— Ezt vártam, erre vágytam — kezdte is
mét hogy karjai közt . . .

Tovább nem mondhatta, erős csuklás fogta el.
Öntudatlansága beállt s az élete utolsó mun

káját megkezdte. Az anya és a férj tehetetlenül 
álltak a beteg ágyánál . . . itten már ember nem 
segít . . .

Mikor a sírok az elesett honvédokat beta
karták, mikor a férfi hazája szabadsága védelmé
ben meghalt, — egy leányka elhervadt szerelméért. 
A szép erős ember fekete haja egy év alatt őszbe 
csavarodik, mint a saját gyermekét, úgy sajnálta 
a kis V ilm át; ráncok képződtek a homlokán s a 
jó asszonyka, ha elmerengve látja olykor férjét, 
amint szótlanul maga elé néz s köny lopódzik 
szemébe, hozzáhajol, mint .égen, lecsókólja a 
könyeket most is s megkérdi, hogy mi bántja? 
Tarbi mosolyt erőltet arcára s igy szól:

— Mi bántana? Semmi, semmi, szerelmem. 
— Nem merte felemlíteni, hogy a kedves gyer
mekre gondolt.

— De te könnyeztél.
— Egy régi seb csak, az a golyó, de majd 

elmúlik.
— S nincs orvossága ? kérdi részvéttel a nő.
Egy mély sóhajjal megfogja az asszonyká

nak kezét s vigasztalja:
Jó orvos az idő!

Ibrányi Miklós.

hol le is tartóztatták. Az eszméletlen állapotban 
levő bírót dr. Spát velencei körorvos részesítette 
első segélyben s nyomban beszállittatta a hely
beli Szent-GyÖrgy kórházba. A biró lősebe 
súlyos, de nem életveszélyes.

— A Kossuth-utcai kaszárnya dráma szo
morú hírre vergődött hőse, Tiegcr József ma 
már ha'va fekszik a csapatkórház halottas kam
rájában. A nagy vérvesztés következtében meg
gyengült szervezet nem birta ki a mindinkább 
fokozódó seblázt, életét kívánta a merénylőnek 
s igy a földi igazságszolgáltatást megelőzte a 
halál, mely feledteti a szerencsétlen fiatal ember 
bűnét. Giffing Vilmos főhadnagy a körülmények
hez képest most már elég jól érzi magát s a 
komolyabb következmény ki van zárva. Láza 
alábbszállt s lájdalinai is enyhülnek.

— Zene-élet. Vasárnap délelőtt megtelt a 
városház nagyterme zenekedvelőkkel. Rég szé
gyene városunknak, hogy nincs zeneegyesülete, 
noha zenészei bizonyára van-nk annyian, hogy 
erőben nem szűkölködnék egy ily egylet. A kul
túrának hatalmas tényezője a zene, az ének, 
össze kell tehát szedni az anyagot, nem szabad 
parlagon hevertetni. Hogy vannak, még pedig 
szép számmal, a kik érdeklődnek a nemes ügy 
iránt, láttuk vasárnap. Lényeges része a vasár
napi értekezletnek, hogy megalakult a •Székes
fejérvári zene-egyesület« előkészítő bizottsága dr. 
Rádai Lajos elnöklete mellett. Tagjai: dr. Bier- 
bauer Viktor, Hermann Ede, KlÖckner József, 
Tomm Béla, dr. Kneifel Ferenc, Scbmelczer 
Jákó. Akarjuk hinni, hogy most már nem aluszik 
el a fellobbant láng s rövid idő alatt lesz zene
egyesületünk !

— Hivatalnokok otthona. A »székesfejérvári 
és fejérvármegyei tisztviselők és hivatalnokok 
otthona* a kezdet nehézségeit leküzdve bevonult 
Szarka-utca 6. sz. alatti tágas csinosan berende-

| zett uj helyiségébe s ha az alapszabályokban 
megjelelt utón halad, áldásos munkát végez. A 
tisztviselők, a kis-hivatalnokok sorsán iparkodik 
lendíteni ez az egylet s mint ilyen nemcsak lét- 
jogosultsággal bir, hanem rég érzett hiány pótlása 
által hivatva van anyagi, szellemi s társadalmi 
téren reformmunkát végezni. Tág körben azonban 
csak akkor érvényesítheti sokoldalú hasznos be
folyását, ha azok részéről, a kiknek érdekében 
alakult, kellő méltánylásban és pártolásban ré
szesül. Alig vonult be uj helyiségébe az Otthon, 
máris ünnepre készül, a saját megnyitó ünnepé
lyére, melyet f. hó 12-én este 8 órakor a saját 
helyiségében a következő programmal tart meg:

1. Hymnus. Előadja: a zenekar. 2. Megnyitó 
beszéd. Tartja: az »Otthon« elnöke. 3. Ünnepi 
költemény. Németh Lajostól előadja: Tóth Fe
renc ur. 4. Gajári remete. Novella. Felolvassa: 
Németh Lajos ur. 5. »Az én pechem.* Humo- 
reszk. Felolvassa: Kirisits Bódog ur. 6. Batyubál. 
Monolog. Előadja: Túri Antal ur. 7. Szózat. Elő
adja: a zenekar.

Az ünnepélyt tánc követi s igy előrelátha
tólag reggel előtt aligha oszlik szét a mulató 
közönség.

— Térzene. A székesfejérvári V. honvéd
kerület zenekara holnap d. u. fél 5 órakor ked
vező idő esetén a Zichy-ligetben térzenét ad a 
következő műsorral: 1. »Régi granadérosinduló.* 
Wiedemann. 2. »Morir sonando« keringő. Mo
réna. 3. Nyitány, »Raymond« ez. operából. Tho- 
mas. 4. *1. Magyar idyll« Kéler Béla. 5. * Opera 
gyöngyei« egyveleg. Schn^ider.

—  Névváltoztatás* Deutsche Gyula baracskai 
lakos vezeték nevét belügyminiszteri engedéllyel 
»Német«-re váltogatta.

i —  A javíthattam Székesfejérvár városának 
pár hónap óta van egy nevezetessége. Egy bogár 

j »ő«, hasonló az Arany János által megénekelthez. 
1 Folyton >zúg«, ide s tova röpköd, sokszor és 
I nagyot »koppan« vagy koppan tátik, de abban az 
j egyben különbözik megénekelt kollégájától, hogy 
; a koppanás után sem »hallgat el«, hanem újra 
, zúg, és neki megy a falnak. Hisszük, hogy olva- 
| sóink tudják, hogy a Székesfehérvár és Vidéké

ről van szó. A múltkor reá rakott »hazug és 
rágalmazó* titulusokért még mindig nem porolt 

■ be bennünket; arról, hogy városunk egyik derék 
. fiatal papját hazug módon és igazságtalanul vá- 
I doha meg, s hurcolta a nevét a nyilvánossá.* elé,
; még csak tegnap értesült Székesfejérvár közön

sége; s máris egy újabb stiklit követett el e 
nemben, mely úgy látszik szakmája A választás 

( lefolyásáról regélve azt • zúgja* a bogár, hogy 1)
. a hecckáplánok egész választás alatt lázitották,
! fanatizálták a népet; 2) hogy egy kanonok őket 
; ezért a püspökség előtt meg is rótta; 3> hogy 

a cisztercita tanárok szavazás után azonnal elhagy
ták a választás területét.

Mim! a három dili tás szeinenszeJetl hazug- 
, ság. Hazugságnak jelen tjük ki mindaddig az elsőt,
1 mig a »Sz. és Y.« meg nem mondja, melyik 

hceekáplán. kit es hot fanatizált és lazított. Ha- 
| zugságnak bélyegezzük a másodikat mindaddig,
• míg a *Sz. és V.* meg nem nevezi azt a dor

gáló kanonokot s az általa megdorgált heeekáp- 
i tanokat.
j A harmadik pontra megjegyzésünk a kö- 
‘ vetkező: Mindenki addig marad a szavazás után 
! a választás színhelyén, a mig neki tetszik, amíg 
| ott dolga akad s onnan jónak látja el nem menni, 
j vagy arra nem kényszerítik. A »Sz. és V.« igen 
j jól tudhatná, hogy riporterének köszörűs bolti 
i jeleneténél, mely 1/-jl2 óra körül folyt le, mások

kal karöltve épen egy hecckáplán és két érde- 
{ mes cisztercita tanár iparkodott a haragos tome- 
i get lecsendesiteni, tehát az utóbbiak szavazás 
! után egy kevés ideig még ott maradtak. Tehát 
| amint mindenki láthatja, a harmadik állítás is 
| hazugság!
i No de minek a falra borsót hányni. Tisz

tességes lap nem hazudik: ha téves információk 
alapján nem igazat mond. a: igazságról meg
győzödre hibáját helyrehozza : hazudni, tisztessé
ges emberek ellen ízléstelen támadásokat intézni, 
semmit nem bizonyítani -- nem hirlapirás.

Csak ennyit akartunk megjegyezni, 
j — Nyilatkozat. Értésemre esvén, hogy a 
. »Székesfehérvár és Vidéke* egymásután két 

számában is hangoztatja, mintha Taliián Vilmos 
kormánypárti képviselőjelölt ur ellen a templom
ban személyes bo^zuból izgattam volna, kijelen
tem, hogy ez az állítás egyszerűen sidétlen hazugság. 
Személyes bosszúról pedig annál kevésbé lehet 
szó, mert semmiféle személyes ismeretség engem 
Taliián urnák általam egyébként tisztelt szemé
lyéhez nem kapcsol. Csákvár, 19UI. okt. 5-én. 
Rácz Endre, csákvári plébános.

Lesz selyemgyár. HeJrich Gusztáv elfo
gadta a város ajánlatát s igy nemsokára meg
kezdődik a sörház épületnek selyemfonó gyárrá 
leendő átalakítása. Tetemes az áldozat, a mit a 
város hozott ezen gyár érdekében, kivánatos 
tehát, hogy a hozzáfűzött várakozásnak meg
feleljen.

— Gyászrovat. Szántó Sándor m. kir. hon
véd százados úgy a maga, valamint gyermekei 
Erzsiké és Lajos, atyja és testvérei nevében szo
morodott szívvel jelentik forrón szeretett nejének, 
illetve a jóságos szerető anyának, leánynak és 
testvérnek Szántó Sándorné szül. Rindskopf Irme 
Máriának f. hö 7-én hajnali 1 órakor életének 

5444k, boldog házasságának 20-ik évében, hosszabb
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és súlyos szenvedés után történt gyászos elhuny
tét. A drága halott hült teteme f. hó 8-án d. u. 
4 órakor fog a rom. kath. anyaszentegyház szer- 
tartása szerint Basa-utca 1. sz. gyászházból a 
»Szent Háromság«-ról nevezett (hosszú) temető
ben nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent 
mise-áldozat f. hó 9*én reggel 8 órakor a szé
kesegyházban fog az egek Urának bemutattatni. 
Székesfejérvárott, 1901. október 7-én. Örök vilá
gosság fényeskedjék neki.

Özv. Kolossváry Jánosné sz. Balassa Jolán 
úgy maga valamint az alulírottak és az összes 
rokonság nevében szomorodott szivei jelenti, hogy 
szeretett jó férje Koiossváry János nyugalmazott 
gazdatiszt hosszú szenvedés után, életének 70-ik 
évében folyó hó 6-án reggel 5 órakor a haldok
lók szentségének fölvétele után az Urban elhunyt 
A boldogult hült tetemei folyó hó 7-ikén d. u. 
4 órakor fognak a róm. kath. szertartás mellett 
az alsó-nyéki sirkertbe nyugalomra tétetni. Az 
engesztelő szent-mise-áldozat az elhunyt lelki üd- 
veétt f. hó 8-án fog a velencei plébánia temp
lomban az Urnák bemutattatok Kápolnás-Nyéken, 
1901. október 6-án. Áldás hamvaira!

További hazudozások. Azt irja a Sz. és 
V. hogy a néppártiak korács Alajos csákberényi 
plébános fejét beütötték s egyszersmind nyakába 
varrja, hogy néppárti pap lévén ö is részese 
annak az izgatásnak, a melynek a levét megitta. 
No hát ez egy emeletes hazugság. Először Ko
vács Alajos ur senkit nem izgatott, csak a leg
egyszerűbben megtette kötelességét. Továbbá: a 
•’éppártiak nem dobálúdtak, hanem a Baross- 
táburból hullottak a kövek s azok is dobták 
fejbe Kovács plébánost, midőn a Baross-tábor 
mellett a plébánia épületbe igyekezett. Mi tud
juk, mert ott voltunk.

Érdekes az az eset is, hogy bizonyos Sorok 
Mihály választó leányát valaki egy kővel agyon 
dobta. A tettes ismeretlen. Ö maga irja ezt a 
Sz. és V., de azért odahazudja, hogy néppáiti 
volt a tettes. Annyi bizonyos, hogy a Baross pár
tiak viselkedése tisztesség dolgában annyira állott 
a Kéthly pártjáéhoz, mint Makó Jeruzsálemhez.

Láttuk.
— Helyreigazítás. Lapunk múlt számában 

közöltük a szavazók névjegyzékét pártok szerint 
városnegyedenkét. A jegyzékbe hiba csúszott. 
Rt'iszcr Ottó főgymnáziumi tanár, valamint Göncöl 
Antal felsővárosi káplán a Zichy Jenő gróf sza
vazói közé kerültek, noha mindketten, — miként 
kijelentették -, báró Manmlorff Gézára adták 
le szavazatukat. A jegyzék ilyetén kiigazítását 
készséggel teljesítjük.

—  Az öreg-utcai tűz. Remes kongatás hir
dette ma d. u. 1 óra tájban, hogy a felső városon 
tűz van. Fister József, Radics György és Verger 
Ferenc Öreg-utcai házánál gyulladt meg néhány 
kazal s ezer szerencse, hogy azonnal észre vették, 
mert oly erővel lépett fel a pusztító elem, hogy 
csakis a rögtöni oltási munkálatnak köszönhető, 
hogy a házak is nem lettek e tűz martaléka. A 
helyszínén először is a király-kuti tüzőrség je
lent meg, majd néhány perc múlva a központi 
tüzőrségről is kivonult a tűzoltóság s közös erő
vel láttak hozzá a tűz lokalizálásához. Úgy két 
óra tájban odaért a Felmayer gyár tűzoltó
sága is, komolyabb munka azonban erre már 
nem várt. A tüzet három órára sikerült végleg

elnyomni s a tűzoltók munkája ezután már csak 
rejtett parázs teljes kioltására szorítkozott. A tűz 
keletkezési oka eddig ismeretlen.

A választás sebesültje. Strassmann Li 
pót Halász-utca 6. sz. alatti lakos élénk részt 
vett a választási mozgalmakban s főleg az éjjel 
eszem-iszom volt Ínyére, mígnem f. ho 2-an éjjel 
oldalba szúrták. A rendőrségnek sikerült a tettest 
kinyomozni Pintér János Básty^utca, lakos ci
pész-segéd személyében, a ki a bíróság előtt fog 
beszámolni bicskázásáról.

—  Meglopták álmában. Pajor Horváth Mi
hály olaj-utca 5. szám alatti lakos folyó hó 5-én
a szőlőhegyről berúgott állapotban bandukolt haza
felé Útközben elnyomta az álom, a Budai-uton 
lefeküdt és elaludt. Másnap reggel arra ébredt 
fel, hogy a magával hozott szénkénegezö gépje, 
kalapja és tarisznyája eltűnt. Pajor Horvát Mihály 
kára 55 kor Az esetről jelentést tett a rendőr
ségnél. mely most keresi az ismeretlen tolvajt.

—  Mentökocsi kórház dutyi. Weik Lidi
Gárdonyból berándult Székesfejévárra s miután 
Kaposi Zsigmond Simor-utcai pálinkamérésében 
alaposan elázott, még volt annyi ereje, hogy az 
utcára tántorogjon s ott hajtsa fejét nyugovóra. 
Teljesen mozdulatlanul pihente pálinkás álmait, 
a járó-kelők jónak látták tehát a mentökocsin 
elszállittatni. Gondosan leemelik a kocsiról, a 
kórházi orvos alaposan megvizsgálja s kitűnik, 
hogy Weik Lidinek egyébb baja nincs, mint hogy 
leitta magát a sárgaföldig. Nem is maradhatott 
a kórházban, mert onnan az orvos nyomban a 
városi dutyiba szállíttatta, a honnan mámoros fővel 
rendőri asszisztencia mellett ért szülőfalujába.

—  A választások áldozata. Szaárról irják 
lapunknak, hogy a 2-án lezajlott választás em
beréletet követelt magának. Reggel valamennyien 
összegyülekeztek a választók, hogy zeneszóval 
induljanak Csákvárra, a választás színhelyére. 
Mcizgcr János szaári polgár föl- akart ugrani a 
vonatra, de ügyetlenségében megcsúszott, leesett 
s a másik vágányon robogó vonat elütötte és 
testét darabokra szaggatta.

— Köpködd napkeletiek Régi újság, új ré
giség, a miről hirt adunk, legfeljebb a személyek 
változnak. Deutsch Béla Selyem-utca 1-sö szám 
alatti lakos már hosszabb idő óta hallgatag el
lenfele Siugcr Sámuel és Roscnberg Pál Ösz-utca 
9. szám alatti lakosoknak. Az idők vasfoga nem 
emésztette meg a régi gyűlöletet s midőn f. hó 
5-én a véletlen a Simoi-utcában egy helyre hozta 
az ellenséges triumvirátust, Deutsch megszólítá
sával tüntet te ki Singert, mire ez utóbbi ősi 
szokás szerint szemközt köpte Deutschot. Meg
indult ezután a köpések árja s mire sikerült 
őket szétválasztani, dekorált ábrázatuknak rend- 
behozatalához egy-egy zsebkendő kevésnek bi
zonyult. A nagy publikum által végignézett 
lovagias ügynek bár békecsók nem követte — 
folytatása nem lesz.

— BeiöréSOS lopás. Vasárnap éjjel a város 
egyik élénk forgalmú részén álkulcscsal felnyitot
tak egy mészárszéket s azt megrabolták. Héjj 
Imre Haltér 4. sz. alatti mészáros hétfőn reggel 
a mészárszék ajtaját nyitva, a pénzes fiókot pe
dig feltörve találta. A fiókból 40 korona hiány

zott. Az üzletben egy kulcsot találtak, mely 
Schmieder Vilmos mészáros inas tulajdona s 
igy a tettesnek annál is inkább árulója lett, mert 
az Héjj szolgálatából az előző napon szökött meg, 
A rendőrség a nyomozó eljárást folyamatba tette, 
Schmieder körözését pedig elrendelte.

—  Éhen akar! halni. Már napok óta kó
borolt a határban egy idegen alak s a határ- 
csöszök figyelmét sem kerülte ki. Az egyik 
föcsősz végre is igazolásra szólította s mert 
sehogy sem tudta elhinni, hogy a kóborló ur 
budapesti építész, Simon alkapitány elé állította. 
Itt aztán kitűnt, hogy az illető Tomola Frigyes 
budapesti magánzó’ s a rendőrség '.lőtt nem 
ismeretlen, mert zsarolás miatt bűnügyi eljárás 
van ellene folyamatban. Állítólag egy özvegy 
asszonyba szerelmes, a ki egy ideig pénzelte is 
a gavallért, most azonban hűtlen lett. Bánatában 
Tomola először az ereit piszkálta meg, most 
pedig éhhalállal akart kimúlni. Az alkapitány a 
mesének helyt B-tott s egyideiileg hazatoloncol- 
tatása iránt intézkedett.

TüZ Pákozdon, mint ottani levelezőnk 
irja, f hó 4-én Lázár Ferenc és Horváth János 
közös házában tűz ütött ki s bár a ház meg
mentésén a község lakói közös erővel munkál
kodtak, a tüzet csak akkor lehetett elnyomni, 
mikor a ház az u d 'a ron  levő ólakkal együtt el
égett. A kár 2200 korona

— Két egymásba nyíló bútorozott szoba, 
esetleg külön is, október l-re kiadó. Bástya-u. 9.

—  Egy géplány felvétetik Számmer Imre 
könyvnyomdájában.

I R O D A L O M .
—  A Magyar Szemle most megjelent 40-ik

számának tartalma: Jegyzetek Budapestről. VI. 
— x. 1. 2. 3. 4. 5 . . . — e.-től. — Fázó nap- 
sugarak. (Költemény.) Bátky Lajostól. — Törté
net a Náciról és Idáról. Járdánházi Kovács La
jostól. — Bürokraták. Szecsö Vilmostól. — Be
teg vagyok (Költemény.) Horváth Kálmántól. — 
Szegény asszony. Erényi Károlytól. Három 
lap egy népszámláló naplójából. Reviczky Irmá
tól — Csalódva. (Költemény.) Marton Páltól. —* 
Hónapos szobák. (Folytatás.) Gáspár Imrétől. • • 
A hid. (Költemény.) Hugó Viktor után fordította: 
Gyulai Ágost — Színházi krónika, h. s.-tól. — 
Hétről-hétre. (Tárca.) ( —.) Irodalom és mű
vészet. Vegyesek. A Magyar Szemlét Kaposi 
József szerkeszti. Ára egy évre 12 korona. Szer
kesztéség és kiadóhivatel; Bueapest, VI., Uj-utca 
14. szám.

Elfogad kút-fúrást, ásást, szivaty- 
tgu-javitástj  vízvezeték és fürdő- s - 
bereadezé&eket. Minden e szak- % 
bavágó munkát jutányosán és 

pontosan végez.

EGYEVES ONKENTESI EGYENRUHÁK
O S E N T H A

legizlésesebben, 
legjobb szövetből és 

legjutányosabban
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